BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT

Số:           /BVTV-TV
V/v ban hành Quy trình kỹ thuật

quản lý tổng hợp bệnh khảm lá sắn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh trồng sắn

Bệnh khảm lá sắn do virus Begomovirus stanleyi (tên cũ là Sri Lanka

cassava mosaic virus) đã xâm nhập, gây hại trên cây sắn ở nước ta từ năm 2017.

Để ngăn chặn không cho bệnh lây lan ra diện rộng, Cục Bảo vệ thực vật đã ban

hành Quy trình kỹ thuật phòng trừ bệnh khảm lá sắn hướng dẫn các địa phương

có bệnh và chưa có bệnh chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống, tiêu hủy

nguồn bệnh. Tuy nhiên, công tác phòng chống bệnh khảm lá sắn gặp nhiều khó

khăn nên bệnh đã lây lan nhanh ra nhiều tỉnh ở hầu hết các vùng trồng sắn lớn

trên cả nước.

Cục Bảo vệ thực vật đã tổng kết kinh nghiệm thực tiễn chỉ đạo phòng,

chống bệnh khảm lá sắn ở các địa phương trong thời gian qua để xây dựng, ban

hành Quy trình kỹ thuật quản lý tổng hợp bệnh khảm lá sắn phù hợp với tình

hình hiện nay, để các địa phương phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn nông dân

áp dụng phòng, chống bệnh khảm lá sắn đảm bảo hiệu quả phòng chống bệnh và

hiệu quả kinh tế.

  Quy trình này thay thế Quy trình kỹ thuật phòng trừ bệnh khảm lá sắn

được ban hành theo công văn số 1605/BVTV-TV ngày 21/7/2017 của Cục Bảo

vệ thực vật.

Vậy, Cục Bảo vệ thực vật đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh

trồng sắn chỉ đạo các cơ quan chuyên ngành bảo vệ và kiểm dịch thực vật, các tổ

chức, cá nhân trồng sắn thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc đề nghị báo cáo về Cục để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Thứ trưởng Hoàng Trung (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để c/đ);

- Cục Trồng trọt, TT KNQG;

- Viện VAAS, BVTV, Di truyền;

- Các TT BVTV vùng;

- Chi cục TT&BVTV các tỉnh trồng sắn;

- Hiệp hội sắn VN;

- Lưu: VT, BVTV.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quý Dương

		2024-08-08T07:54:04+0700

		2024-08-08T08:02:32+0700

		2024-08-08T08:02:32+0700

		2024-08-08T08:02:32+0700